

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động năm 2019 và chương trình công tác năm 2020
của Ban Pháp chế HĐND huyện khóa XI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Thực hiện các Quy chế hoạt động của HĐND, các nghị quyết kỳ họp của HĐND huyện Côn Đảo và chương trình công tác trong năm 2019;

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm 2019 và dự kiến chương trình công tác năm 2020 như sau:

I. Kết quả hoạt động trong năm 2019:

Trong năm 2019, Ban đã hoàn thành chức năng, nhiệm vụ thẩm tra và giám sát theo luật định và các nhiệm vụ phát sinh do Thường trực HĐND huyện phân công, cụ thể:

1. Công tác thẩm tra:

Trong năm 2019, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Ban Pháp chế đã tổ chức Hội nghị thẩm tra các báo cáo của UBND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, về tình hình an ninh quốc phòng, thực thi pháp luật năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thủ tục lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu; thủ tục bầu cử Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 và thẩm tra yếu tố pháp lý của tất cả các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ Mười hai HĐND huyện.

Ngoài ra, tại Kỳ họp thứ Mười, Kỳ họp thứ Mười ba và Kỳ họp thứ Mười bốn (bất thường) HĐND huyện, Ban được phân công thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ 02 cơ quan Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tư pháp huyện Côn Đảo; thẩm tra hồ sơ, tài liệu miễn nhiệm, bầu cử Ủy viên UBND huyện, bầu bổ sung Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện; Đề án sắp xếp, sáp nhập các khu dân cư trên địa bàn huyện; thẩm tra hồ sơ, tài liệu cho 01 vị đại biểu HĐND huyện thôi làm nhiệm vụ đại biểu trình tại Kỳ họp.

2. Công tác khảo sát, giám sát:

Thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về Chương trình hoạt động năm 2019; trên cơ sở chương trình, kế hoạch đề ra. Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát năm 2019 của Ban theo Luật định.

Về giám sát thường xuyên: theo phân công của Thường trực HĐND huyện, trong năm 2019 Ban Pháp chế tiếp tục theo dõi, giám sát công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri trên địa bàn huyện; chủ động nắm tình hình để báo cáo và tham mưu kịp thời các văn bản cho Thường trực HĐND về lĩnh vực Ban phụ trách.

- Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các Hội nghị tiếp xúc trước Kỳ họp thứ Chín và Kỳ họp thứ Mười hai HĐND huyện.

- Giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc chuyên đề, đối thoại với cử tri khu dân cư số 4, 5 về lĩnh vực đất đai, xây dựng.

- Giám sát thường xuyên việc chấp hành, thực thi Luật đất đai, Luật Xây dựng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND và các Sở chuyên ngành cấp tỉnh đối với cơ quan chuyên môn trong công tác tham mưu UBND huyện cấp giấy phép xây dựng, chuyển mục đích sử dụng đất cho người dân, nhằm đảm bảo đúng nguyên tắc “người dân được làm những gì mà pháp luật không cấm và cơ quan nhà nước phải làm, chỉ được làm những gì mà pháp luật quy định”.

Giám sát chuyên đề:

- Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch và tiến hành giám sát 01 chuyên đề về việc thi hành pháp luật trong công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Côn Đảo đối với các đơn vị: Công an huyện, Phòng Tư pháp huyện, Đoàn Biên phòng Côn Đảo, Hạt Kiểm lâm VQG, Đội Thanh tra giao thông, Đội Quản lý thị trường, Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản, Đội Trật tự đô thị và Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện.

- Ban tổ chức giám sát công tác tạm giữ, tạm giam trong 03 tháng cuối năm 2018 và 9 tháng đầu năm 2019 tại Nhà tạm giữ Công an huyện. Sau giám sát, Ban đều có báo cáo Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát theo Luật định.

- Trong tháng 12 năm 2019 (*trước khi tiến hành kỳ họp thường lệ cuối năm 2019*), tái giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế về việc cấm tàu cá hoạt động và neo đậu trong vịnh Côn Sơn, không cho phép các phương tiện thủy không đủ điều kiện hoạt động trên biển; để báo cáo tại Kỳ họp thứ Mười lăm của HĐND huyện.

3. Các hoạt động khác:

- Duy trì mối quan hệ phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội, Văn phòng Huyện ủy - HĐND và UBND huyện, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện, tham gia đầy đủ các buổi hội ý đầu tuần, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các cuộc họp, hội nghị do địa phương tổ chức, duy trì mối quan hệ gắn kết giữa các thành viên trong Ban nhằm trao đổi, nắm bắt thông tin phục vụ cho công tác theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tham dự đầy đủ các buổi đối thoại với công dân do UBND huyện mời.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề: Đối thoại với cử tri khu dân cư số 4 và 5 về những vấn đề có liên quan trong lĩnh vực quản lý nhà, đất trên địa bàn do Thường trực HĐND huyện chủ trì.

- Tham gia cùng với Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh về công tác giải quyết án, án bị hủy, bị sửa, án tồn đọng tại Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo (từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2018); giám sát “công tác tiếp dân, tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Côn Đảo từ ngày 01/01/2016 đến ngày 31/12/2018”. Tham dự Hội nghị giao ban lần thứ 5 và 6 giữa Thường trực và các Ban HĐND tỉnh với Thường trực và các Ban HĐND huyện, thị xã, thành phố (tổ chức tại Phú Mỹ và huyện Long Điền tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu); tham dự “lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đại biểu HĐND năm 2019”; tham gia “lớp bồi dưỡng kỹ năng đàm phán” do Sở Nội vụ tổ chức tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Ban cùng với Thường trực HĐND huyện tham gia chuyển công tác tại huyện đảo Phú Quý - tỉnh Bình Thuận theo Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND tỉnh.

- Ngoài ra, Ban tham gia cùng với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khảo sát tình hình thực tế tại 10 khu dân cư trên địa bàn huyện năm 2019; tham gia cùng với Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về tình hình thực hiện thủ tục đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới trong năm 2020 và giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai – xây dựng trên địa bàn huyện năm 2019.

4. Nhận xét chung:

Nhìn chung trong năm Ban Pháp chế đã hoàn thành chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Các thành viên kiêm nhiệm đã bố trí thời gian, sắp xếp công việc tham gia tương đối đầy đủ các hoạt động của Ban. Công tác giám sát, khảo sát, chất lượng các báo cáo thẩm tra của Ban đạt hiệu quả tốt, ngày càng nâng lên. Ban Pháp chế đã hoàn thành chương trình công tác theo kế hoạch đề ra, góp phần cùng Thường

trực HĐND và Ban KT - XH hoàn thành chương trình công tác năm của HĐND huyện. Ban Pháp chế ghi nhận sự nỗ lực của các thành viên và sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi của Thường trực HĐND huyện, các cơ quan liên quan để Ban hoàn thành chương trình công tác đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số hạn chế nhất định đó là:

- Một số thành viên hoạt động kiêm nhiệm của Ban thường vắng ít tham gia đoàn giám sát của Ban, hoặc tham gia chưa tích cực.

- Công tác theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban đôi lúc chưa kịp thời, nên kết quả giải quyết các kiến nghị chưa cao.

II. Chương trình công tác năm 2020:

Ngoài việc đảm bảo hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ công tác thường xuyên theo luật định, năm 2020, Ban Pháp chế chú trọng những nhiệm vụ công tác sau:

- Tiếp tục cải tiến để duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng các hội nghị, các buổi họp của Ban để thực hiện nhiệm vụ giám sát việc chấp hành pháp luật, thẩm tra tài liệu các kỳ họp thường lệ trong năm 2020 của HĐND huyện khóa XI và các cuộc họp Ban thường lệ theo quy chế, họp Ban đột xuất theo yêu cầu công việc;

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác giám sát 3 chuyên đề của Ban, theo Chương trình công tác giám sát của HĐND huyện năm 2020 gồm:

+ Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhân - hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng trên địa bàn huyện;

+ Giám sát việc chấp hành pháp luật trong việc xử phạt vi phạm hành chính, cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

+ Giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tổ tụng của Viện Kiểm sát nhân dân và Toà án nhân dân huyện.

- Ngoài ra, tổ chức giám sát đột xuất theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện cũng như làm tốt công tác giám sát thường xuyên của Ban, tích cực tham gia phối hợp trong công tác khảo sát, giám sát cùng với Thường trực, Ban KT - XH HĐND huyện khi được phân công;

- Tiếp tục tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND huyện về các văn bản theo chức năng, nhiệm vụ của Ban;

- Tăng cường giám sát và đôn đốc việc giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn huyện.

- Tham dự các buổi hội ý đầu tuần, các Phiên họp thường lệ của Thường trực HĐND huyện; các cuộc họp do UBND huyện và các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức (nếu được mời).

- Tham gia các buổi đối thoại với công dân do UBND huyện tổ chức.

- Duy trì tốt mối quan hệ công tác với các cơ quan như UBKT Huyện ủy, Thanh tra huyện, Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động trong năm 2019 và một số nội dung chương trình công tác năm 2020 của Ban Pháp chế HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Các thành viên Ban Pháp chế;
- Ban TTr. UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- Đăng lên Cổng TTĐT HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Đoàn Thị Diệu Hiền